ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL

Rua Bahia Nº171-Centro-São Francisco do Brejão-MA.CEP:65.929-000-
CNPJ:01.616.682/0001-24

INDICAÇÃO nº 053/2022

Exmo. Dr. FRANCISCO VALE

MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO/MA.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa,

vem perante Vossa Excelência, amparada no artigo 97 do Regimento Interno

demais disposições legais, solicitar à Vossa Excelência a inclusão da presente

Indicação para apreciação e votação do Plenário, e se aprovada seja enviado

ofício a Excelentíssima Sra. Edinalva Brandão, Prefeita Municipal e ao

Excelentíssimo Sr. Carlos Brandão, Governador do Estado do Maranhão.

INDICA AÇÃO CONJUNTA DAS DUAS ESFERAS

GOVERNAMENTAIS: MUNICIPAL E ESTADUAL PARA A

INSTALAÇÃO DE POÇO COM RESERVATÓRIO DE NO MÍNIMO

300.000 (TREZENTOS MIL) LITROS NA SEDE DO MUNICÍPIO.

A indicação pleiteada tem fundamento no precário fornecimento de

água, onde o Munícipio tem 05 (cinco) poços na sede com reservatórios

mínimos que abastecem a cidade sem atingir pelo menos a metade da

necessidade, deixando vários setores com famílias sem água potável durante dias,

sem falar de outros setores que não tem rede alguma.

Com a instalação pleiteada, o poder público gastará menos com

manutenção de vários sistemas periféricos, para apenas um sistema e com

capacidade de suprir as necessidades.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO EM 12 DE SETEMBRO DE 2022.